НОВОПЯТНИЦКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УЯРСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
14.06.2022                 Р Е Ш Е Н И Е                            № 15

с.Новопятницкое
Об   подготовке  муниципального  кладбища

в с.Новопятницкое   для  захоронений

                   Рассмотрев  заявление  жителей  с.Новопятницкое ,  с просьбой  об  очистке   территории  «нового» кладбища  от  лесных  насаждений,  с  целью  благоустройства   территории  кладбища,   предотвращения  возможности повреждения  памятников,  крестов,  надгробий, руководствуясь   федеральными  законами  «О погребении  и  похоронном  деле»  № 8-ФЗ  от 12.01.1996 года,    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  от 06.10.2003 №131-ФЗ» , решением  сельского Совета  « О  правила  работы  муниципальных  общественных  кладбищ  и порядке  их  содержания»  №4  от 18.04.2018  года,  Новопятницкий  сельский  Совет  депутатов  РЕШИЛ:

1.   Поручить  Главе  Новопятницкого  сельсовета   организовать    работу  по  очистке  «новой»  территории  муниципального  кладбища  в  с.Новопятницкое    от  лесных насаждений   и  подготовки  земельного  участка  для  захоронений.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу  Новопятницкого сельсовета.

3. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                               А.Н.Пахомов

Глава сельсовета                                                                                         О.Л.Фомичев

Места захоронения находятся в ведении местной администрации (муниципальный уровень). Ответственность за благоустройство несет администрация кладбища. В данном случае администрация обязана сама убрать упавшее дерево (если нет, то сможете обратиться в местную администрацию).

По закону к удалению деревьев можно приступить только после согласования действий с администрацией кладбища, а также подготовить контейнер для вывоза порубочных остатков. Любые процедуры на местах захоронения осуществляются согласно требованиям санитарно-эпидемиологической службы.

Организацию и исполнение манипуляций по удалению засохших насаждений могут осуществлять сотрудники ЖКХ. Для этого собственнику земельного участка на кладбище придется обратиться в службу самостоятельно.

Федеральный закон "О погребении и похоронном деле" от 12.01.1996 N 8-ФЗ.

Содержание кладбища в надлежащем санитарном состоянии – обязанность органов местного самоуправления.
В соответствии с пунктом 1.2. Порядка организации похоронного дела в Воронеже, содержащемся в Приложении № 1 к постановлению администрации городского округа от 28 июля 2015 года № 585, похоронное обслуживание осуществляет администрация Воронежа.
Функции по реализации полномочий в сфере погребения и похоронного дела в Воронеже, включая выдачу разрешительных документов на захоронения умерших, ведение архива захоронений, организацию текущего содержания и уборки городских кладбищ путем размещения муниципального заказа на выполнение соответствующих работ, возлагаются на муниципальное казенное учреждение, специально созданное для этих целей, – администрация кладбищ.
Пунктом 7.3.1. Правил благоустройства территорий городского округа город Воронеж, утвержденных Решением Воронежской городской Думы от 19 июня 2008 года №190-II, установлено, что организация текущего содержания и уборки городских кладбищ осуществляется уполномоченной муниципальной организацией, определенной муниципальным правовым актом, то есть Администрацией кладбища.
При содержании городских кладбищ и прилегающих территорий должны быть обеспечены:
1) своевременная и систематическая уборка территории кладбища: дорожек общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме могил), а также братских могил и захоронений, периметра кладбища;
2) бесперебойная работа поливочного водопровода, общественных туалетов, освещения;
3) установка контейнеров для сбора мусора, вывоз мусора самостоятельно либо путем заключения договоров со специализированными организациями на их вывоз и утилизацию;
4) уход за зелеными насаждениями на всей территории кладбища, за исключением зеленых насаждений, ответственность за содержание которых несут граждане (организации), производящие захоронения.
Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветники, кустарники, деревья, необходимые сведения о захоронении), расположенные в границах предоставленного им земельного участка, в надлежащем состоянии собственными силами либо силами специализированной службы по вопросам похоронного дела на договорной основе.

В соответств

2.8. На территориях санитарно-защитных зон кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения не разрешается строительство зданий и сооружений, не связанных с обслуживанием указанных объектов, за исключением культовых и обрядовых объектов.

2.9. Территория санитарно-защитных зон должна быть спланирована, благоустроена и озеленена, иметь транспортные и инженерные коридоры.

2.10. Расстояние от зданий и сооружений, имеющих в своем составе помещения для хранения тел умерших, подготовки их к похоронам, проведения церемонии прощания до жилых зданий, детских (дошкольных и школьных), спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных учреждений и учреждений социального обеспечения должно составлять не менее 50 м.

III. Гигиенические требования при организации захоронений

и правила эксплуатации кладбищ

3.1. Размещение мест захоронения различного типа, в зависимости от вероисповедания и обычаев, целесообразно производить на обособленных специализированных участках кладбища.

3.2. Захоронение некремированных останков должно производиться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. Погребение может осуществляться в могилах, склепах в соответствии с вероисповеданием и национальными традициями.

3.3. Захоронение останков после кремации

Рассмотрев  заявление  жителей  с.Новопятницкое елях приведения Устава Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями  Устава Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края, Новопятницкий сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края следующие изменения согласно  приложению 1;

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу  Новопятницкого сельсовета.

3.  Глава Новопятницкого сельсовета Уярского района Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                               А.Н.Пахомов

Глава сельсовета                                                                                         О.Л.Фомичев

                                                                                                Приложение 1

                                                                                                 к решению Новопятницкого сельского

                                                                                                 Совета  депутатов  №14  от 14.06.2022 г

1.1. в пункте 7 статьи 5:

- в абзаце первом слова «со дня подписания» заменить словами «со дня их подписания»;

- в абзаце втором слова «муниципального правового акта» заменить словами «муниципальных правовых актов»;

1.2. в пункте 1 статьи 7:

- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

1.3. в пункте 2 статьи 8 слова «осуществляется за счет» заменить словами «осуществляется только за счет»;

1.4. в статье 10 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. пункт 1 статьи 12 дополнить словами «от 18.02.2005 № 13-3040 «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Уярский район и находящихся в его границах иных муниципальных образований»;

1.6. в статье 17:

- пункт 5 исключить;

- в пункте 12 слова «от имени сельсовета» заменить словами «от имени администрации»;
1.7. в статье 22:

- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в подпункте 9 пункта 3 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить;
1.8. в пункте 3 статьи 23 слова «в новом составе» заменить словами «нового созыва»;

1.9. в статье 24:

- наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 24. Организация работы Совета»;

- в пункте 1 слова «менее 2/3» заменить словами «менее 50 %»;

- в пункте 2 слова «не позднее чем через» заменить словами «в течение»;

1.10. в пункте 1 статьи 27:

- в подпункте 1.3 слово «установление» заменить словом «введение»;

- подпункт 1.11 изложить в следующей редакции:

«1.11. установление органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля.»;
1.11. статью 29 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Решения Совета, кроме указанных в пунктах 8, 9 настоящей статьи, вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом решении.»;

1.12. в статье 30:

- в пункте 4 слово «опубликования» заменить словами «опубликования (обнародования)», слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;

- в пункте 6 слово «поселковым» исключить;
1.13. статью 32 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Деятельностью администрации руководит на основе единоначалия глава администрации поселения. Глава поселения исполняет полномочия Главы администрации.»;

1.14. в пункте 1 статьи 33:

- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;

1.15. статью 34.1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.»;

1.16. в статье 35:

- в пункте 3:

подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 10 человек при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей.

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме;»;

подпункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3. по инициативе Совета депутатов и главы сельсовета, выдвинутой ими совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и главы сельсовета, в поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная группа не создается, подписи участников референдума не собираются.»;

- в подпункте 5.1 пункта 5 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;
1.17. статью 36.1 исключить;
1.18. пункт 4 статьи 37.2 после слов «местного референдума» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ»;

1.19. в подпункте 1 пункта 1 статьи 38.2 слова «границ сельсовета» заменить словами «границ сельсовета (муниципального района)»;

1.20. в пункте 2 статьи 38.3 после слов «территориального общественного самоуправления» дополнить словами «, староста сельского населенного пункта»;

1.21. в пункте 1 статьи 41 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»;
1.22. в статье 45:

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Новопятницкий сельсовет может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляет Администрация.

Администрация, осуществляющая функции и полномочия учредителя, определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;

1.23. пункт 1 статьи 48 дополнить абзацем следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;

1.24. в статье 50.1:

- в пункте 1 слова «законами Российской Федерации и Красноярского края заменить словами «Налоговым кодексом Российской Федерации»;
- в абзаце втором пункта 2 слова «пунктами 4.1 и 4.3» заменить словами «пунктами 4.1, 4.3»;

1.25. в статье 51:

-в пункте 2 слово «сельской» исключить;

- в пункте 3 слова «законами края и настоящим Уставом» заменить словами «законами края, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами»;
1.26. в пункте 3 статьи 52 слово «сельской» исключить;
1.27. в статье 54.1:

- пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет 3000 рублей.»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, определенным статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», лицу, замещавшему муниципальную должность и имеющему стаж муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», право на назначение пенсии за выслугу лет предоставляется в порядке и размере, предусмотренных муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования для назначения пенсии за выслугу лет муниципальным служащим.»;

1.28. в статье 54.2:

- пункт 1 дополнить подпунктом 6 следующего содержания
:

«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 500  рублей.

Указанная компенсация производится в порядке, определенном представительным органом.»;

- в пункте 2 слова «двух рабочих дней» заменить словами «два рабочих дня»;
1.29. в абзаце первом статьи 55 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;

1.30. в статье 57 слова «депутаты Совета, а также жители» заменить словами «депутаты Совета, органы территориального общественного самоуправления, а также жители»;
1.31. пункт 5 статьи 58 изложить в следующей редакции:

«5. Изменения и дополнения, внесенные в устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета депутатов, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.»;

1.32. в статье 59:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Устав, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу в день, следующий за днем официального опубликования (обнародования), осуществляемого при наличии государственной регистрации в течение 20 дней за исключением положений пункта 2 настоящей статьи.

Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав поселения в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.»;

- дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2024 в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».